
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

 10 июня 2021 года № 238-6

О Плане мероприятий
Санкт-Петербургской избирательной комиссии по обучению кадров

избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в
Санкт-Петербурге на июнь – сентябрь 2021 года

В целях подготовки и проведения на территории Санкт-Петербурга

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва, выборов депутатов Законодательного

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, повышения уровня

профессиональной подготовки организаторов выборов,

в соответствии с подпунктом 1.3 Плана мероприятий Санкт-Петербургской

избирательной комиссии по обучению кадров избирательных комиссий

и других участников избирательного (референдумного) процесса

в Санкт-Петербурге на 2021 год, утвержденного решением

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 28 января 2021 года

№ 224-3, Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Утвердить План мероприятий Санкт-Петербургской избирательной

комиссии по обучению кадров избирательных комиссий и других участников

избирательного процесса в Санкт-Петербурге на июнь – сентябрь 2021 года

(далее – План мероприятий) согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить копию настоящего решения в территориальные

избирательные комиссии в Санкт-Петербурге.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник

Санкт-Петербургской избирательной комиссии».



2

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на заместителя председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии

Егорову А.В.

Председательствующий заседания
Санкт-Петербургской
избирательной комиссии М.А. Жданова

Секретарь заседания
Санкт-Петербургской
избирательной комиссии Е.В. Фесик



Приложение
к решению Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
от 10 июня 2021 года № 238-6

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
Санкт-Петербургской избирательной комиссии по обучению кадров избирательных комиссий и других участников

избирательного процесса в Санкт-Петербурге на июнь – сентябрь 2021 года

Наименование мероприятия
Срок

исполнения/
форма обучения

Исполнители

1. Обучающие мероприятия для членов ТИК, на которые возложены полномочия окружных избирательных комиссий
по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

1.1. Участие в обучающих мероприятиях, проводимых
ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России

В соответствии с
планами
ЦИК России
и РЦОИТ при
ЦИК России

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Структурные подразделения аппарата СПбИК
по направлениям деятельности,
ОИК ГД

1.2. Вебинары по вопросам организации приема и
проверки избирательных документов,
представляемых кандидатами:
«Работа ОИК ГД с кандидатами в процессе
выдвижения и регистрации кандидатов и после
регистрации кандидатов»;
«Организация работы ОИК ГД по приему
документов от кандидатов, выдвинутых по
одномандатному избирательному округу»;
«Порядок назначения и взаимодействие
с уполномоченными представителями кандидатов

Июнь/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Структурные подразделения аппарата СПбИК
по направлениям деятельности



4

по финансовым вопросам, доверенными лицами и
членами комиссий с правом совещательного
голоса»;
«Порядок проведения проверки достоверности
сведений, представленных кандидатами при
выдвижении»;
«Организация работы ОИК ГД по приему и
проверке подписей избирателей, собранных в
поддержку выдвижения кандидатов»

1.3. Семинар-совещание по работе с ПАИП
ГАС «Выборы» «Контроль избирательных фондов»
при подготовке и проведении выборов депутатов
ГД ФС РФ восьмого созыва»

Июнь/очная Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Отдел осуществления закупок аппарата
СПбИК,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК

1.4. Вебинар на тему: «Открытие, ведение, закрытие
специальных избирательных счетов кандидатов.
Прием и проверка итоговых финансовых отчетов
кандидатов»

Июнь/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Структурные подразделения СПбИК по
направлениям деятельности

1.5. Вебинар на тему: «Организация работы ОИК ГД
по контролю за проведением кандидатами и
политическими партиями предвыборной агитации
в одномандатном избирательном округе»

Июль/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК

1.6. Вебинар на тему: «Организация работы по
изготовлению бюллетеней по одномандатному
избирательному округу, их получению и передаче
нижестоящим комиссиям»

Август/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК



5

1.7. Вебинар на тему: «Порядок установления ОИК ГД
итогов голосования и определения результатов
выборов в одномандатном избирательном округе»

Август/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК

1.8. Методическое содействие в обеспечении
исполнения полномочия ОИК ГД

Весь период/
очная,
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК по
направлениям деятельности

2. Обучающие мероприятия для членов ТИК, на которые возложены полномочия окружных избирательных комиссий
по выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва

2.1. Вебинары по вопросам организации приема
и проверки избирательных документов,
представляемых кандидатами:
«Работа ОИК ЗАКС с кандидатами в процессе
выдвижения и регистрации кандидатов и после
регистрации кандидатов»;
«Организация работы ОИК ЗАКС по приему
документов от кандидатов»;
«Порядок назначения и взаимодействие с
уполномоченными представителями кандидатов
по финансовым вопросам, доверенными лицами и
членами комиссий с правом совещательного
голоса»;
«Порядок проведения проверки достоверности
сведений, представленных кандидатами при
выдвижении»;
«Организация работы ОИК ЗАКС по приему
и проверке подписей избирателей, собранных в
поддержку выдвижения кандидатов»

Июнь/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Структурные подразделения аппарата СПбИК
по направлениям деятельности



6

2.2. Вебинар на тему: «О формировании и реализации
полномочий Контрольно-ревизионных служб при
ОИК»

Июнь/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК

2.3. Вебинар на тему: «Открытие, ведение, закрытие
специальных избирательных счетов кандидатов.
Прием и проверка итоговых финансовых отчетов
кандидатов»

Июнь/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Структурные подразделения СПбИК
по направлениям деятельности

2.4. Вебинар на тему: «Предвыборная агитация и
информационные споры»

Июль/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК

2.5. Вебинар на тему: «О подготовке к изданию
плакатов со сведениями о кандидатах.
Об установлении формы и текста избирательного
бюллетеня. Изготовление и доставка»

Август/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК

2.6. Вебинар на тему: «Порядок установления ОИК
ЗАКС итогов голосования и определения
результатов выборов в одномандатном
избирательном округе»

Август /
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК по
направлениям деятельности

2.7. Методическое содействие в обеспечении
исполнения полномочий ОИК ЗАКС

Весь период/
очная,
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК по
направлениям деятельности

2.8. Проведение вебинаров по актуальным вопросам
проведения избирательной кампании

По мере
необходимости

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК по
направлениям деятельности



7

3. Обучающие мероприятия для членов ТИК
3.1. Участие в обучающих мероприятиях, проводимых

ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России
В соответствии с
планами
ЦИК России
и РЦОИТ при
ЦИК России

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Структурные подразделения аппарата СПбИК
по направлениям деятельности,
ТИК

3.2. Вебинар на тему: «Основные задачи ТИК в период
избирательных кампаний»

Июнь/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Структурные подразделения аппарата СПбИК
по направлениям деятельности

3.3. Вебинар на тему: «Порядок исчисления сроков
избирательных действий»

Июнь/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Юридическое управление аппарата СПбИК

3.4. Вебинар на тему: «О порядке рассмотрения жалоб
и обращений. Сроки рассмотрения.»

Июнь/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Юридическое управление аппарата СПбИК

3.5. Семинар-совещание с участием бухгалтеров ТИК
на тему: «О Порядке осуществления закупок
товаров, работ, услуг территориальными
избирательными комиссиями при подготовке
и проведении выборов депутатов ГД ФС РФ
восьмого созыва» в соответствии
с Постановлением ЦИК РФ от 03.02.2021
№ 282/2070-7

Июль/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Отдел осуществления закупок аппарата
СПбИК

3.6. Семинар-совещание с участием бухгалтеров ТИК
на тему: «О порядке осуществления закупок
товаров, работ, услуг территориальными
избирательными комиссиями при подготовке и
проведении выборов депутатов ЗАКС седьмого
созыва»

Июль/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Отдел осуществления закупок аппарата
СПбИК



8

3.7. Семинар – совещание для председателей и
главных бухгалтеров ТИК на тему:
- «О распределении средств Территориальным
избирательным комиссиям в Санкт-Петербурге
для финансирования расходов в период
подготовки и проведения выборов депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации восьмого созыва»;
- «О порядке выплаты дополнительной оплаты
труда (вознаграждения) и иных выплат, в период
подготовки и проведения выборов депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации восьмого созыва»;
- «Об осуществлении бюджетного
(бухгалтерского) учета территориальными
избирательными комиссиями в Санкт-Петербурге
по средствам федерального бюджета, выделенным
на подготовку и проведение выборов депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации восьмого созыва»

Июль/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Финансово-бухгалтерское управление
аппарата СПбИК

3.8. Семинар – совещание для председателей и
главных бухгалтеров ТИК на тему:
- «О распределении средств Территориальным
избирательным комиссиям в Санкт-Петербурге
для финансирования расходов в период
подготовки и проведения выборов депутатов
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга
седьмого созыва»;
- «О порядке выплаты дополнительной оплаты
труда (вознаграждения) и иных выплат, в период

Июль/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Финансово-бухгалтерское управление
аппарата СПбИК



9

подготовки и проведения выборов депутатов
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга
седьмого созыва»;
- «Об осуществлении бюджетного
(бухгалтерского) учета территориальными
избирательными комиссиями в Санкт-Петербурге
по средствам бюджета Санкт-Петербурга,
выделенным на подготовку и проведение выборов
депутатов Законодательного Собрания Санкт-
Петербурга седьмого созыва»

3.9. Вебинар на тему: «Активное избирательное право
при проведении совмещенных избирательных
кампаний»

Июль/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК по
направлениям деятельности

3.10. Вебинар на тему: «Об образовании избирательных
участков в местах временного пребывания
избирателей»

Июль/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК

3.11. Вебинар для членов ТИК с правом совещательного
голоса на тему: «О реализации полномочий членов
избирательных комиссий с правом совещательного
голоса в период проведения избирательных
кампаний»

Июль/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК
по направлениям деятельности

3.12. Вебинар на тему: «Статус зарегистрированных
кандидатов: права, обязанности, ограничения,
ответственность»

Июль/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК по
направлениям деятельности



10

3.13. Обучающее мероприятие с участием
представителей органов и учреждений социальной
защиты населения, региональных отделений
общероссийских общественных организаций
инвалидов по вопросам реализации избирательных
прав лиц с ограниченными физическими
возможностями (с применением наглядных и
практических методик)

Июль/ очно-
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК

3.14. Вебинар на тему: «Использование механизма
«Мобильный избиратель» при проведении
совмещенных избирательных кампаний»

Июль/ очно-
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК

3.15. Демонстрация работы Комплексов обработки
избирательных бюллетеней

Июль/ очно-
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление – информационный центр
аппарата СПбИК

3.16. Семинар и деловая игра на тему: «Порядок
установления итогов голосования УИК
при проведении совмещенных избирательных
кампаниях»»

Июль/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК

3.17. Вебинар на тему: «Разъяснение порядка работы со
списками избирателей»

Август/ очно-
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК по
направлениям деятельности

3.18. Семинар на тему: «О дополнительных формах
организации голосования. Порядок использования
сейф-пакетов»

Август –
сентябрь/ очная в
группах

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК



11

3.19. Вебинар на тему: «Порядок проведения
голосования вне помещения для голосования»

Август/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК

3.20. Вебинар на тему: «Программное обеспечение
«Интерактивный рабочий блокнот УИК».
Применение в работе УИК»

Август/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ аппарата СПбИК

3.21. Вебинар на тему: «Архивное хранение
избирательной документации при проведении
совмещенных избирательных кампаний»

Сентябрь/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Организационное управление аппарата
СПбИК

3.22. Проведение вебинаров по актуальным вопросам
проведения избирательных кампаний

Весь период/
по мере
необходимости

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК по
направлениям деятельности

4. Обучающие мероприятия для членов УИК
4.1. Организация ТИК обучения членов УИК

на основе учебных программам РЦОИТ при ЦИК
России по теме «Избирательное право и
избирательный процесс в Российской Федерации»

Весь период/ по
графику ТИК

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
ТИК

4.2. Обучающее мероприятие на тему «Основные
задачи УИК в период избирательных кампаний»

Август/ по
графику ТИК

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
ТИК

4.3. Обучающее мероприятие на тему: «Активное
избирательное право при проведении
совмещенных избирательных кампаний»

Август/ по
графику ТИК

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
ТИК

4.4. Обучающее мероприятие на тему: «Использование
механизма «Мобильный избиратель»

Август/ по
графику ТИК

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
ТИК

4.5. Обучающее мероприятие на тему: «Разъяснение
порядка работы со списками избирателей»

Август/ по
графику ТИК

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
ТИК



12

4.6. Обучающее мероприятие на тему:
«О дополнительных формах организации
голосования. Порядок использования сейф-
пакетов»

Август/ по
графику ТИК

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
ТИК

4.7. Обучающее мероприятие на тему: «Порядок
проведения голосования вне помещения
для голосования»

Август/ по
графику ТИК

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
ТИК

4.8. Обучающее мероприятие на тему: «Программное
обеспечение «Интерактивный рабочий блокнот
УИК». Применение в работе УИК»

Август/ по
графику ТИК

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
ТИК

4.9. Проведение деловой игры для членов УИК
«Организация и проведение голосования. Порядок
установления итогов голосования УИК при
проведении совмещенных избирательных
кампаниях»

Август -
сентябрь/ по
графику ТИК

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
ТИК

4.10. Организация ТИК семинаров (вебинаров)
для председателей УИК по актуальным вопросам
проведения избирательных кампаний

По мере
необходимости/
по графику ТИК

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
ТИК

4.11. Организация и проведение единого дня
тестирования для руководящего состава УИК
(за счет средств бюджета Санкт-Петербурга)

3 сентября/
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со средствами массовой
информации аппарата СПбИК,
ТИК

5. Обучающие мероприятия для ИКМО (ТИК, на которые возложены полномочия ИКМО)
5.1. Методическое содействие в обеспечении

исполнения полномочий ИКМО
Весь период/
очная,
дистанционная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК по
направлениям деятельности



13

6. Мероприятия для иных участников избирательного процесса
6.1. Организация и проведение семинара

для представителей политических партий на тему:
«О реализации политическими партиями
полномочий по выдвижению кандидатов
при проведении выборов депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации восьмого созыва, а также
иных избирательных кампаний, проводимых
на территории Санкт-Петербурга в единый день
голосования»

Июнь/ очная Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со средствами массовой
информации аппарата СПбИК

6.2. Организация и проведения совещания с
исполнительными органами государственной
власти Санкт-Петербурга по вопросу оказания
содействия избирательным комиссиям в период
проведения избирательных кампаний

Июнь - август/
очная

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК по
направлениям деятельности

6.3. Семинар – обучающее мероприятие для
представителей Полиграфических организаций и
индивидуальных предпринимателей,
выполняющих работы или оказывающие услуги
по изготовлению печатных агитационных
материалов на тему: «Условия изготовления и
распространения печатных, аудиовизуальных и
иных предвыборных агитационных материалов»

Июнь/ очная Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со средствами массовой
информации аппарата СПбИК



14

6.4. Организация и проведение семинара
для представителей СМИ на тему: «Об участии
средств массовой информации в проведении
выборов депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации
восьмого созыва, а также иных избирательных
кампаний, проводимых на территории
Санкт-Петербурга в единый день голосования»

Июль/ очная Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со средствами массовой
информации аппарата СПбИК

6.5. Семинар для представителей СМИ на тему:
«Начало агитационного периода в СМИ. Агитация
на каналах организаций телерадиовещания, в
периодических печатных изданиях и в сетевых
изданиях»

Август/ очная Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со средствами массовой
информации аппарата СПбИК

6.6. Организация и проведение круглых столов
с представителями ГУ МВД России по г. Санкт-
Петербургу и Ленинградской области, МЧС
России по г. Санкт-Петербургу по вопросам
оказания содействия избирательным комиссиям
при подготовке и проведении избирательных
кампаний

Август/ очная Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК по
направлениям деятельности

6.7. Организация и проведение семинара
для добровольцев (волонтеров) на тему:
«Об оказании добровольцами (волонтерами)
помощи избирателям с ограниченными
физическими возможностями в реализации
их избирательных прав в период проведения
выборов депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации

Август/ очная Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управление организации и правового
обеспечения избирательного процесса,
взаимодействия со средствами массовой
информации аппарата СПбИК



15

Перечень принятых сокращений:
СПбИК - Санкт-Петербургская избирательная комиссия;
ТИК - Территориальные избирательные комиссии в Санкт-Петербурге;
ОИК ГД  - Территориальные избирательные комиссии в Санкт-Петербурге, на которые возложены полномочия
окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации восьмого созыва;
ОИК ЗАКС - Территориальные избирательные комиссии в Санкт-Петербурге, на которые возложены полномочия
окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого
созыва;
ИКМО - избирательные комиссии внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга;
УИК - Участковые избирательные комиссии.

восьмого созыва, а также иных избирательных
кампаний, проводимых на территории
Санкт-Петербурга в единый день голосования»

6.8. Организация и проведение совещания с
представителями воинских частей, военных
учреждений по вопросу организации голосования
военнослужащих

Август/ очная Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК по
направлениям деятельности

6.9. Организация совместно с Общественной палатой
Санкт-Петербурга обучающего мероприятия для
наблюдателей

С учетом сроков
и формы
проведения,
установленных
Общественной
палатой Санкт-
Петербурга

Члены СПбИК с правом решающего голоса,
Управления аппарата СПбИК по
направлениям деятельности


	‎N:\1006\203ba375c9fcf2f971c9a7095e3bfd53\238-6 План_на кампанию_2021.doc‎

